

KẾ HOẠCH

Đăng ký xây dựng và tổ chức thực hiện mô hình, phong trào, việc làm điển hình tiên tiến trên địa bàn xã năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Thọ Lập lần thứ I, nhiệm kỳ 2025- 2030; Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khoá I, nhiệm kỳ 2025-2030;

Để tiếp tục đẩy mạnh công tác phát hiện, xây dựng, nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành kế hoạch đăng ký xây dựng và tổ chức thực hiện mô hình, phong trào, việc làm điển hình tiên tiến, góp phần tham gia thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của việc xây dựng và nhân rộng các mô hình, phong trào, việc làm điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện; quyết tâm phấn đấu xây dựng Thọ Lập đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao vào năm 2030.

2. Mỗi TCCS Đảng, ban, phòng, ngành, cơ quan, đơn vị thực hiện việc đăng ký với Ban Thường vụ Đảng ủy xã ít nhất một mô hình hoặc một phong trào hoặc một việc làm mới có tính toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực của địa phương, đơn vị, từ đó xây dựng và phát triển thành mô hình, phong trào, việc làm điển hình tạo ra khí thế thi đua sôi nổi trong từng tổ chức, cơ quan, đơn vị.

3. Hàng năm, cấp ủy cơ sở, Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện, biểu dương, khen thưởng để từ đó tiếp tục tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học tập nhân rộng trong toàn xã; thông qua công tác phát hiện, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen

thường nhằm thực hiện tốt tinh thần Chỉ thị 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị và Luật thi đua, khen thưởng.

4. Cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội, hội quần chúng cấp xã, các ban, phòng, ngành cấp xã, các TCCS Đảng trực thuộc Đảng ủy phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ việc lựa chọn và tổ chức đăng ký, đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể, thiết thực triển khai kịp thời, nghiêm túc nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình, phong trào, việc làm đã đăng ký với Ban Thường vụ Đảng ủy.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐĂNG KÝ:

1. Ban xây dựng Đảng, Ủy Ban Kiểm tra Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy.
2. MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội cấp xã.
3. Các ban của HĐND, các phòng, ngành thuộc UBND xã.
4. Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã.
5. Các tổ chức hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ.

III. NỘI DUNG ĐĂNG KÝ

1. Đối với Ban Xây dựng Đảng, Ủy Ban Kiểm tra Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy. Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, Chương trình công tác hàng năm, công tác toàn khoá của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị lựa chọn và đăng ký từ 01 đến 02 việc làm cụ thể về công tác tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã trong công tác xây dựng Đảng, về thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị để xây dựng thành mô hình điển hình tiên tiến năm 2026.

2. Đối với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ cấp xã. Căn cứ Chương trình công tác hàng năm, công tác toàn khoá của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, của tổ chức hội cấp trên và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chọn từ 01 đến 02 phong trào mới hoặc một mô hình, việc làm mới góp phần tham gia đẩy mạnh phát triển kinh tế -xã hội, xây dựng nông thôn mới nâng cao, đảm bảo QP-AN, xây dựng tổ chức hội trong sạch vững mạnh để đăng ký và xây dựng thành mô hình, phong trào điển hình tiên tiến năm 2026.

3. Đối với các ban của HĐND, các ban, phòng, ngành thuộc UBND xã. Căn cứ Chương trình công tác hàng năm, công tác toàn khoá của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2026, chọn từ 01 đến 02 việc làm cụ thể phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị để đăng ký xây dựng thành mô hình điển hình tiên tiến năm 2026.

4. Đối với các Đảng bộ, chi bộ khối cơ quan hành chính trực thuộc Đảng ủy. Mỗi đơn vị chọn 01 mô hình hoặc 01 phong trào thi đua hoặc 01 việc làm mới trong lĩnh vực xây dựng đảng hoặc trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị trên lĩnh vực chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ và chương trình công

tác của đơn vị mình trong năm 2026 để đăng ký và xây dựng thành mô hình, phong trào, việc làm điển hình năm 2026.

5. Đối với các chi bộ khối nông thôn: Mỗi Thôn chọn từ 01 đến 02 mô hình hoặc phong trào mới trên các lĩnh vực để đăng ký xây dựng thành mô hình, phong trào điển hình, cụ thể:

- Mô hình trên các lĩnh vực phát triển kinh tế: Mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao (*mô hình nhà màng, nhà lưới, mô hình trang trại, mô hình vùng rau an toàn...*); mô hình Vệ sinh môi trường trong chăn nuôi,...

- Mô hình trong xây dựng nông thôn mới gắn với xây dựng xã NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu: Mô hình cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu; mô hình nhà sạch vườn đẹp; mô hình tuyến đường sáng – xanh - sạch - đẹp; mô hình khu dân cư số; mô hình thôn thông minh,...

- Mô hình trong các lĩnh vực QP-AN: Xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT; khu dân cư không có ma túy...

- Mô hình trong công tác xây dựng chi bộ, thôn, ban công tác mặt trận và các chi hội, chi đoàn, hội quần chúng vững mạnh.

- Các phong trào thi đua trên các lĩnh vực văn hóa, xã hội; phong trào thi đua của ban công tác mặt trận và các chi hội, chi đoàn tham gia thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương trên các lĩnh vực KT-XH, QP-AN, công tác xây dựng đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội, hội quần chúng gắn với các phong thi đua yêu nước do các cấp, các ngành phát động, phong trào hiến đất, hiến công trình, đóng góp kinh phí mở rộng đường giao thông nông thôn, xây dựng các thiết chế văn hóa ở thôn,...

* **Lưu ý:** Chỉ đăng ký những mô hình, phong trào, việc làm mới; không đăng ký những mô hình, phong trào, việc đã và đang thực hiện.

IV. HÌNH THỨC, TÊN GỌI, HỒ SƠ ĐĂNG KÝ

- Các đơn vị lựa chọn mô hình hoặc phong trào, hoặc việc làm cụ thể, tổ chức họp xin ý kiến góp ý, thống nhất của tập thể cấp ủy hoặc tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị về tên gọi, nội dung của mô hình hoặc phong trào hoặc việc làm, xác định rõ tên gọi, quy mô, thời gian triển khai, đơn vị lãnh đạo, đơn vị tổ chức thực hiện, đơn vị phối hợp, thời gian hoàn thành... Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã phê duyệt. Căn cứ nội dung mô hình, phong trào hoặc việc làm đã được Ban Thường vụ Đảng ủy xã phê duyệt, các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

- Hồ sơ đăng ký gồm: Văn bản đăng ký (theo mẫu); kế hoạch tổ chức thực hiện. Hồ sơ nộp về Ban Thường vụ Đảng ủy xã (*qua Ban xây dựng Đảng*), **trước ngày 15/12/2025.**

V. THỜI GIAN ĐĂNG KÝ VÀ THỰC HIỆN

1. Thời gian đăng ký với Ban Thường vụ Đảng ủy: Xong trước 15/12/2025.

2. Thời gian xây dựng và triển khai kế hoạch ở đơn vị: Bắt đầu từ ngày 01/01/2026 và hoàn thành triển khai trước 15/01/2026.

3. Thời gian tổ chức thực hiện: Hoàn thành báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy, trước 15/11/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng và triển khai kế hoạch đăng ký xây dựng và tổ chức thực hiện mô hình, phong trào, việc làm điển hình tiên tiến năm 2026, **hoàn thành xong trước 02/12/2025.**

Có trách nhiệm tổng hợp việc đăng ký của các đơn vị trình Ban Thường vụ Đảng ủy phê duyệt, đồng thời tham mưu để Thường trực ban hành thông báo thống nhất việc lựa chọn và triển khai của các đơn vị; phối hợp các ngành liên quan theo dõi, chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện; thường xuyên kiểm tra đánh giá kết quả; định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy.

2. Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy, các ban của HĐND, các phòng, ngành thuộc UBND xã, MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội cấp xã; các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc tiến hành lựa chọn mô hình, hoặc phong trào, việc làm phù hợp với yêu cầu phát triển của đơn vị và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Thọ Lập lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết của Đảng bộ, chi bộ; Nghị quyết của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng. Tổ chức họp thông qua cấp ủy, lãnh đạo đơn vị mình và xin ý kiến cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp để đăng ký và xây dựng kế hoạch thực hiện theo kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy, báo cáo kết quả đăng ký về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban xây dựng Đảng), **trước 20/12/2025.**

3. UBND xã chỉ đạo:

- Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Ban Xây dựng Đảng tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy, Hội đồng TĐKT xã làm tốt công tác thi đua, khen thưởng và nhân rộng mô hình, phong trào trong toàn xã. Đồng thời tham mưu, xem xét việc đánh giá phân loại TCCS đảng, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể nếu không đăng ký mô hình, phong trào điển hình theo kế hoạch.

- Chỉ đạo phòng Kinh tế tham mưu bố trí kinh phí sơ kết, tổng kết và khen thưởng những đơn vị đạt thành tích trong phong trào thi đua thực hiện hiệu quả mô hình, phong trào, việc làm điển hình.

- Chỉ đạo Trung tâm cung ứng dịch vụ công mở chuyên trang, chuyên mục phát trên hệ thống truyền thanh và trên Trang thông tin điện tử của xã và trên các nền tảng số về gương “Người tốt - việc tốt”; kịp thời phát hiện, đưa tin tuyên truyền và nêu gương các mô hình điển hình, phong trào, việc làm điển hình tiên tiến, các nhân tố mới; phổ biến kinh nghiệm, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các mô hình, phong trào, việc làm điển hình tiên tiến.

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, cán bộ, công chức theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được phân

công phụ trách lãnh đạo, chỉ đạo và ký xác nhận việc lựa chọn, đăng ký về nội dung các mô hình, phong trào, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch của đơn vị mình phụ trách trước khi gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy.

Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy, các ban của HĐND, các phòng, ngành thuộc UBND xã, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội cấp xã; các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc về Ban Thường vụ Đảng ủy (*Qua Ban Xây dựng Đảng*) để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã,
- Các đ/c Ủy viên BTV,
- Các đ/c ĐUV; thành viên HĐTĐKT xã,
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã,
- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Lê Văn Lực